EDITAL DE OFERTA DE ATIVIDADES ADICIONAIS

PROGRESSÃO PARCIAL

O Colégio Metodista Centenário torna público o Edital de oferta de Progressão

Parcial para o ano de 2018.

A Progressão Parcial é uma atividade adicional ofertada no turno da tarde, com

carga horária correspondente ao currículo cursado, conforme cronograma

previamente estabelecido.

Conforme estabelecido no Regimento Escolar do Colégio Metodista

Centenário, a Progressão Parcial é ofertada do 5º ano do Ensino Fundamental ao 2º

ano do Ensino Médio e possibilita que os(as) alunos(as) cursem o ano escolar

seguinte, desde estejam devidamente matriculados no Regime de Progressão

Parcial.

Têm direito a cursar a Progressão Parcial os(as) alunos(as) regularmente

matriculados no Colégio Centenário, que obtiveram reprovação em até duas

disciplinas no ano letivo anterior.

No regime de Progressão Parcial, conforme regulamentação própria:

 Cada disciplina tem duração de um semestre letivo;

 A frequência às aulas é obrigatória em conformidade com a legislação vigente;

 O(A) aluno(a) deve permanecer na escola até o final do ano letivo.

A matrícula na Progressão Parcial deve ser realizada na Secretaria Escolar do

Colégio Centenário, no prazo estabelecido no calendário letivo.

Marcos Wesley da Silva
Diretor